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دغدغه هاى طبیبانه

 

موج پنجم کمــاکان ادامــه دارد و همین طور دارد 
قربانــی می گیرد. آمار فوتی ها در شــبانه روز از ۴۰۰ نفر 
رد شده و پیش بینی می شــود به ۶۰۰ نفر در روز برسد. 
اورژانس ها پر اســت. بیماران به صورت سرپایی درمان 
می شوند. البته باید توجه داشــت این آمار بالای فوتی 
مربوط به بیمارانی اســت که تست کرونا در آنها مثبت 
شده اســت. از همان ابتدا می دانستیم که این تست در 
۵۰ درصد موارد ممکن اســت منفی باشد و طبق گفته 
دانشمندان، درصد مثبت شدن تست پی سی آر می تواند 
در ســوش دلتا کمتر از این باشــد؛ پس متأسفانه آمار 
فوتی ها بیشتر از این حرف هاســت. این در حالی است 
که هنوز چشم اندازی از واکسیناســیون گسترده وجود 
ندارد و حتی اگــر الان هم دولت بخواهد در حجم بالا 
واکسیناســیون را انجام دهد، بسیار طول خواهد کشید 
تا اثرات مثبت آن مشــخص شــود و در این بازه زمانی 
کماکان باید شاهد فوت تعداد بیشتری از هم وطنانمان 
باشــیم. اکنون اثرات مثبــت واکسیناســیون به خوبی 
مشــخص شده و نشــان داده که واکسن ها می توانند از 

درصد بالایی از مرگ و میرها بکاهند. متأســفانه به نظر 
می رســد هنوز که هنوز اســت، مســئولان ما اعتقادی 
به این موضوع نداشــته و هیچ عزم راســخی برای این 
حرکت ملی دیده نمی شــود. از واکسن های ایرانی هم 
خبری نیســت. شاید بهتر است بگوییم وضعیت همین 
هســت که هست. باید این شرایط بد را بپذیریم و ببینیم 
در این شــرایط فوق بحرانی چه کار می توانیم بکنیم تا 
از میزان قربانی شــدن بیمــاران بکاهیــم. البته این در 
شــرایطی اســت که تخت خالی نداریم، بیمارستان ها 
با بیشــترین ظرفیت پر شــده اند، کادر درمان خســته و 
فرســوده اســت و کشــور از لحاظ دارو و تجهیزات در 
مضیقه قرار دارد. شاید بهترین کار در این شرایط، رعایت 
تمهیدات ایمنی و توصیه های بهداشتی باشد. چند روز 
پیش که از بیمارســتان به خانه برمی گشــتم از جلوی 
یک آبمیوه فروشــی رد شــدم. صف طولانــی از آدم ها 
بدون رعایت هیچ گونه پروتکلی، فقط ترس و وحشــت 
را در دل مــن بیدار می کرد. اگر این افراد به خودشــان 
رحم نمی کنند، حداقل بــه کادر درمانی رحم کنند که 
دیگر توانش را از دســت داده اســت. احساس می کنم 
از هر لحاظ به یک بن بســت رسیده ایم. از سویی دولت 
به دلیل عدم تدبیر و نبود نگاه کارشناسی نمی داند چه 
کار انجام دهد و از ســوی دیگر به نظر می رســد حتی 
هیــچ اراده ای نیز برای تغییر شــرایط فعلی ندارد و به 

دلیل وضعیت نابســامان اقتصادی مردم نمی خواهد 
بــا تمهیداتی همچــون قرنطینه یا تعطیلی شــهر ها، 
نارضایتی مردم را از این بیشتر کند. انگار همه چیز به این 
امید که مشکلات خودبه خود حل شده و وضعیت بهتر 
از این شود، به حال خود رها شده اند. غافل از اینکه این 
کار فقط دارد جامعه ما را به آزمایشــگاهی بزرگ بدل 
می کند تا میزان کشتار مردم از سوی یک ویروس در آن 
به خوبی مشخص شود. ویروس کرونا خارج از امیدها و 
آرزوهای ما عمل می کند. سویه های جدید آن در چنین 
جامعه ای که هیچ گونه دفاعی در برابر این دشمن زیرک 
انجام نمی دهد، به راحتی جهش می یابند و افراد زیادی 
را یکــی پس از دیگری از بین می برنــد. آن طور هم که 
به نظر می رسد، سیر طبیعی ویروس، سیری خود به خود 
محدودشــونده نبــوده و حتی ایمنی دســته جمعی و 
گله ای هم نمی تواند راه حلی محســوب شود. راه حل 
فقط در اقدامات کارشناســانه برای جلوگیری از اشاعه 
ویروس است که در صدر آن واکسیناسیون وسیع و مؤثر 
قرار دارد. نمی دانم از این به بعد باید منتظر چه چیزی 
باشیم؟ آیا ممکن است ســوش های دیگر این ویروس 
جهنم سوزان تری را به وجود آورند؟ در آن صورت دیگر 
فداکاری کادر درمان نیز نمی تواند کاری پیش ببرد؛ همه 

فرو خواهند افتاد.
* سوش : واریانت

سوش* دلتای ویروس کرونا

زیر آسمان جهان

آن چنان کــه تصاویــر روایت می کنند، اگر شــما امروز 
وارد بندر بیروت شــوید، احســاس می کنیــد همین الان 
انفجار در این شــهر رخ داده است. تنها تفاوت این است 
که خانواده های زیادی یک ســال اســت داغــدار عزیزان 
از دست رفته شــان هستند. چهارم آگوســت سال گذشته 
بود که انفجاری عظیــم بندرگاه بیروت را به ویرانه  تبدیل 
کــرد. ویرانه ای که هنوز باقی اســت و در پنــاه بی ثباتی 
سیاســی و هرج ومــرج لبنان همچنان بــا همان کیفیت 
قبلی پابرجاســت. چهار آگوست سال گذشته با آن هوای 
مطبوعش می توانست یک روز دلپذیر برای لبنانی ها باشد 
اما انفجار حدود دوهزارو ۷۵۰ تن نیترات آمونیوم در انباری 
عظیم در بند این شهر فاجعه بزرگی آفرید. این مواد قابل 
اشتعال شــیمیایی که هم به عنوان کود و هم در ساخت 
مواد انفجاری از آنها استفاده می شود، از سال ۲۰۱۴ به طور 
نامناسبی در انبار شــماره ۱۲ بندر بیروت ذخیره شده بود 

تا نهایتا در ســال ۲۰۲۰ این فاجعه را بیافرینند. گاردین در 
گزارشی از امروز بیروت پس از انفجار می نویسد: با این حال  
در آستانه اولین سالگرد فاجعه، لبنان همچنان فلج است. 
تحقیقات درباره این انفجار ساده و سطحی بوده و عاملان 
آن مانند همیشــه از پاسخ گویی دور هســتند. بدتر از آن، 
برای اکثر لبنانی ها، کمک های جهانــی که در پی ویرانی 
وعده داده شد، همچنان توسط حاکمان این کشور نادیده 
گرفته شــده و اکنون همه یک طرح نجات جهانی را برای 
نجات کشــور ترجیح می دهند. ایندیپندنت هم در گزارش 
یک سالگی این حادثه نوشــته: روند کند تحقیقات درباره 
علل انفجار نتوانست مانع از ادامه اعتراض خانواده های 
قربانیان این حادثه شود که هر ماه یک بار به یاد عزیزانشان 
به خیابان هــا می آیند و جلــوی وزارتخانه ها و نهادهای 
دولتی تظاهرات کرده و خواســتار مجازات عاملان انفجار 
بندرگاه بیروت می شوند. با این حال، صدها خانواده لبنانی 

که تا به حال به دلیل از دســت دادن عزیزانشــان به سوگ 
نشســته اند، درباره چگونگی ذخیره شــدن طولانی مدت 
صدهــا تن نیتــرات آمونیوم در بندر پایتخــت که به یکی 
از بزرگ تریــن انفجارهــای غیرهســته ای در تاریخ منجر 
شد، پاســخی دریافت نکرده اند. به نظر می رسد که برای 
رســیدن به حقیقت باید مسیری بســیار طولانی و دشوار 
پیموده شود؛ به ویژه اینکه در حال حاضر در لبنان به ندرت 
می توان به عدالت و انصاف دســت یافــت. پرونده های 
بی شمار اقدام های فاجعه آمیز از جمله بمب گذاری ها و 
ترورهای سیاســی ده ها سال است که همچنان حل نشده 
باقی مانده اند و هیچ کسی در پیوند با پرونده های یادشده 
مجازات نشده است. به همین ترتیب، برخی از شهروندان 
لبنــان ابراز نگرانــی می کنند که ممکن اســت تحقیقات 
انفجار بندرگاه بیروت نیز همچنان حل نشده باقی  بماند و 

عاملان این رخداد فاجعه آمیز هرگز شناسایی نشوند. 

یک سال پس از انفجار فاجعه بار لبنان
بى دولت و همچنان زیر آوار

رویداد

شــرق: پس از هفت ماه که از غیــاب اصغر عبداللهی، 
نویســنده و فیلم نامه نویــس می گذرد، اهالــی ادبیات 
جایزه ای به نام او راه انداخته اند. جایزه اصغر عبداللهی 
بــا معرفی هیئت امنای این جایزه آغــاز به کار کرد. اختر 
اعتمادی، رســول صدرعاملــی، علی خدایــی، محمد 
طلوعی و آرش صادق بیگی به عنوان هیئت امنای جایزه 
ادبی اصغر عبداللهی معرفی شدند. جایزه ادبی اصغر 
عبداللهی که بناســت ســالانه برگزار شــود، به بررسی 
کتاب های رمان، مجموعه داستان و ناداستان می پردازد و 
بر ماجراپردازی در ادبیات تمرکز دارد. این رویکرد جایزه، 
یعنــی توجه و تمرکز بر پلات داســتانی و ماجراپردازی، 
نشــان از نســبت این جایزه ادبی با اســلوب نویسندگی 
اصغر عبداللهی دارد. اولین دوره این جایزه در سال ۱۴۰۰ 
برگزار می شــود و کتاب های ایرانی منتشرشــده در سال 
۱۳۹۹ را بررســی می کند. جایــزه ادبی اصغر عبداللهی 

جایزه ای خصوصی اســت که منابع مالی و معنوی اش 
را از دوســتداران ادبیــات تأمین می کنــد و با یاری همه 
نویســندگان ایرانی برگزار خواهد شد. داوران هر بخش 
به زودی معرفی می شــوند و دبیرخانه جایزه از ناشــران 
و نویســندگان ایرانی که کتاب چاپ نخســت در ســال 
۱۳۹۹ دارند، خواســته که کتاب هاشان را برای داوری به 

دبیرخانه ارسال کنند. فهرست آثار قابل بررسی و دریافتی 
به زودی در سایت جایزه اعلام خواهد شد.

اصغر عبداللهی متولد سال ۱۳۳۴ در آبادان دی ماه 
۱۳۹۹ از دنیــا رفــت. او در تمــام حوزه های داســتان و 
ناداستان و فیلم نامه که جایزه ادبی اصغر عبداللهی به 
آن جایزه ای اختصاص داده، آثار دارد. از آثار داســتانی او 
می توان از «آفتاب در ســیاهی جنگ گم می شــود»، «در 
پشــت آن مه»، «ســایبانی از حصیر»، «آبی های غمناک 
بــارُن» و «هاملت در نم نم باران» نــام برد و «قصه ها از 
کجا می آیند» عنوان ناداســتانی از این نویسنده است و از 
فیلم نامه های پرشمار عبداللهی هم می توان به این آثار 
اشــاره کرد: «خواهران غریب»، «جهیزیه ای برای رباب»، 
«خانه خلوت»، «عینک دودی»، «پیشــنهاد۵۰میلیونی»، 
«غریبانه»، «مرسدس»، «آشپزباشــی»، «چتری برای دو 

نفر» و «خداحافظی طولانی».

تمرکز بر داستان پردازی در یک جایزه ادبی
جایزه اى به نام اصغر عبداللهى

تجربه ما 

در ایران که یکی از کشــورهای دارای اقلیم خشــک و 
نیمه خشک است، موضوع آب همواره مسئله ای چالشی 
بوده و در این میان، طرح های انتقال بین حوضه ای به عنوان 
یکــی از راهکارهای اصلــی و در واقع در دســترس ترین 
راه حل (هرچند پرهزینه ترین برای دولت و پرسودترین برای 
شرکت های فعال در حوزه سدسازی و شبکه های انتقال) 
بــرای جبــران کمبــود آب در مناطــق دارای چالش آبی 
اجرا شده اند. به باور بســیاری از متخصصان، پیامد چنین 
رویکردی، شــکل گیری بحران هایی عدیــده  هم در مبادی 
و هــم در مقاصد انتقال آب اســت. در مبدأ، اغلب باعث 
کمبود شــدید آب و فصلی شدن رودخانه های دائمی و در 
نتیجه ازهم گسیختن ساختار فعالیت  و سکونت بوده و در 
مقصد نیز به صورت وابسته شدن به منابع آب انتقالی و در 
نتیجه کم توجهی به مدیریت مصرف از یک طرف و توسعه 
فعالیت های آب بر از طرف دیگر نمود یافته است؛ گسترش 
فعالیت هایی آب بر مانند کشــت برنج در استان اصفهان 
گواهي بر این مدعاست. طرح های انتقال آب از حدود یک 
دهه پیش در منطقه غرب کشــور نیز با رویکردی مشــابه 
آنچه در جنوب غربی و مرکز کشــور وجود داشته، از طرف 
وزارت نیرو مد نظر قرار گرفته و در این خصوص، دو طرح 
مهم در حال اجرا مراحل پایانی خود را طی می کنند: الف) 
انتقــال آب از حوضه زاب به دریاچه ارومیه به عنوان یکی 
از برنامه های ســتاد ملی احیای دریاچه ب) انتقال آب از 
حوضه آبی سیروان (از مبدأ سد داریان) به شهرستان های 
مرزی استان های کرمانشاه، ایلام و بخش هایی از خوزستان 
(مشهور به طرح گرمسیری). درباره طرح نخست، با توجه 
بــه راهکارهای مختلفی که برای احیــای دریاچه ارومیه 
توسط ستاد ملی احیای دریاچه مطرح شده، رویکرد انتقال 
آب از حوضه زاب به دریاچه ارومیه اتخاذ شــده اســت. 
این طرح در قالب سیســتم جمع آوری و تونل های انتقال 
از دریاچه ســدهای مخزنی کانی سیب و سیلوه به حوضه 
رودخانــه گدار و در نهایت دریاچه ارومیه اجرا می شــود.۱ 
درخصــوص طرح دوم، مطالعات طــرح جامع منابع آب 
ســیروان با هدف انتقال آب مازاد آن به مناطق گرمسیری 
غرب کشور برای توســعه آبیاری صورت گرفته و با هدف 
تأمین آب شــرب، صنعت و کشــاورزی حوضه گرمسیری 
(عمدتا شهرستان های مرزی استان های کرمانشاه و ایلام و 
بخش هایی محدود از خوزستان جمعا به مساحت تقریبی 
۲۸۰۰۰۰۰ هکتار) در دســتورکار وزارت نیــرو قرار گرفته و 
تاکنون، بخش هــای زیادی از تونل ها و خطوط انتقال نیرو 

احداث شده است.۲ هر دوی طرح های فوق، در چارچوب 
رویکرد کلان وزارت نیرو یعنی رویکرد مبتنی بر پاســخ به 
مشــکلات و بحران های موجود بدون توجه به پیامدهای 
بلندمــدت آن قابــل تحلیل اســت و هــردوی طرح های 
فــوق در منطقــه ای حســاس از نظــر اجتماعــی یعنی 
شهرستان های پیرانشهر، سردشت، بانه، مریوان و سروآباد 
در حال اجراســت؛ مسئله کولبری، به عنوان پدیده زشت و 
اعتمادسوز مناطق نامبرده به تنهایی گواه همه چیز است. 
درحال حاضر با توجه به تجارب به دســت آمده، پیامدهای 
منفی طرح های انتقال آب از حوضه های زاب و ســیروان 
بر کســی پوشیده نیســت؛ بنابراین آیا متولیان امر احتمال 
نمی دهند که سرنوشت و تجربه خوزستان در غرب کشور 
نیز تکرار شــود؟ برخی از پیامدهای میان مدت و بلندمدت 
انتقال آب از حوضه های زاب و ســیروان می تواند به شرح 

زیر باشد:
• کاهش حجم آبــی در مبدأ و در نتیجه ازهم گســیختن 

ساختار فعالیت و سکونت در آن.
• تغییر شرایط اقلیمی، کاهش پوشش جنگلی و در نتیجه 
شکننده شدن محیط زیست و به ویژه شکل گیری کانون های 
تشکیل ریزگردها هم در داخل کشور و هم در کشور عراق.

• تخلیه کانون های ســکونتی واقع در مسیر رودخانه های 
مرزی هم در داخل کشور و هم در اقلیم کردستان عراق و 
پیامدهای امنیتی این موضوع برای کشور (گسترش هرچه 
بیشتر قاچاق، مساعدشــدن فضا برای فعالیت های مخل 

امنیت مرزی و...).
• گســترش احســاس تبعیــض در بین ســاکنان واقع در 

حوضه های زاب و سیروان.
• ایجاد وابســتگی های شــکننده در مقاصــد انتقال آب: 
شاید یکی از مهم ترین پیامدهای انتقال بین حوضه ای آب، 
ایجاد نوعی وابســتگی فعالیت و ســکونت در مقاصد به 
منابع آبی مبدأ اســت. تجربه نشان داده که با کوچک ترین 
کاهش منابع آبی در مبدأ، مقاصد نیز دچار تنش  می شوند. 
درحال حاضر بخش زیادی از امیدهای متولیان امر درباره 
احیای دریاچه ارومیه، ناشــی از همین طرح انتقال آب از 
حوضه زاب است یا سرمایه گذاری های زیادی در استان های 
کرمانشاه و ایلام درخصوص طرح گرمسیری صورت گرفته 
و امیــد زیادی نیز در بین مــردم آن مناطق به وجود آمده 
اســت. بااین حال با فــرض تداوم خشک ســالی و کاهش 
منابع آبی حوضه های زاب و ســیروان و عدم امکان تأمین 
سهم تعیین شده برای انتقال از این حوضه ها، آیا تضمینی 

وجود دارد مصیبت هایی که درحال حاضر کشاورزان استان 
اصفهان با آن مواجه اند، در کرمانشاه و ایلام تکرار نشود؟ و 
با فرض کاهش منابع آبی ناشی از خشک سالی در حوضه 
زاب، تکلیــف دریاچه ارومیه چه خواهد بــود؟ بنابراین با 
توجه به مســائل فوق و تجارب به دســت آمده در کشور و 
به ویژه تجربه خوزستان، پیشنهاد می شود در نخستین قدم، 
طرح هــای انتقال آب از حوضه های زاب و ســیروان مورد 
بازاندیشــی اساســی قرار گرفته و در مقابــل، برنامه های 
جایگزین در دســتورکار قرار بگیرد. شــکی وجود ندارد که 
مســئله دریاچه ارومیه اگــر با تمهیداتــی در داخل خود 
حوضه آبریز دریاچه قابل حل نباشد، انتقال آب از حوضه 
زاب نیز کمکی به احیای پایدار آن نخواهد کرد و چه بســا 
همان آب انتقالی به دریاچه نیز صرف کشاورزی، صنعت 
و آب شُرب شــده و دریاچه بهره ای از چنین انتقالی نبرد؛ 
کمااینکه هم اکنون نیز در مسیر انتقال آب از حوضه زاب به 
دریاچه ارومیه، به وفور گسترش باغات و افزایش زمین های 
زیر کشــت آبی در حال انجام است. در طرح گرمسیری نیز 
با توجه به اینکه طبق برنامه های تعریف شده، ساختار کار 
و فعالیت در نوار مرزی استان های کرمانشاه و ایلام به کلی 
تغییر خواهد کرد؛ بنابراین مســئله چه بسا بسیار بغرنج تر 
خواهــد بــود و با تــداوم خشک ســالی و ناتوانی حوضه 
ســیروان و سد داریان در تأمین آب مورد نظر، همه امیدها 
و سرمایه گذاری ها بر باد خواهد رفت و نوار مرزی غرب در 
استان های کرمانشاه و ایلام چه بسا خالی از سکنه خواهد 
شد؛ ازاین رو بازاندیشی و بازنگری درخصوص انتقال آب از 
حوضه های زاب و ســیروان و ارائه برنامه ها و راه حل های 
جایگزین باید به مطالبه ای عمومی تبدیل شود تا سرنوشتی 
شبیه آنچه در خوزســتان، اصفهان و... شاهد هستیم، در 

غرب کشور نیز تکرار نشود.
پی نوشت:

۱) ســلطانی، ناصر؛ موسوی، میرنجف؛ احمداقبال، گلاویژ 
(۱۳۹۵) ارزیابــی پیامدهای احتمالــی انتقال آب حوضه 
زاب به دریاچه ارومیه، فصلنامه جغرافیا و پایداری محیط، 

شماره ۱۹.
۲) علی بیگی، جــواد؛ جلالیان، حمیــد؛ عزیزپور، فرهاد؛ 
مهدیزاده، حســین (۱۳۹۷) شناســایی عوامــل کلیدی 
آینده پژوهــی اثرات اجــرای طرح انتقــال آب رودخانه 
سیروان (طرح ســامانه گرمســیری) بر تحولات مکانی 
– فضایــی، فصلنامه تحقیقــات منابع آب ایران، ســال 

چهاردهم، شماره ۳.

خوزستان و ضرورت بازاندیشى در طرح هاى انتقالى

 عبدالرضا ناصرمقدسى
 متخصص مغز و اعصاب

اتفاق

بی بی ســی: بســیاری معتقدند مهری جعفــری، وکیل و 
کوه نورد و فعال حقوق زنان، برای همیشــه در کوهستان 
می مانــد. این کوه نورد باســابقه  در حالی که قصد صعود 
انفرادی به قله هفت هزارو ۴۳۹ متری پوبدا در ناحیه پامیر 
را داشت، ناپدید شد. دوستان و نزدیکانش بعد از چند روز 
با تکیه بر سخنان یک شاهد به این نتیجه رسیدند که او در 

عمق دو هزار متری یخچال ها سقوط کرده است.

عصر ایران: یاســر جبرائیلی در پستی اینستاگرامی از گلایه 
فرزندش نوشــته بود که ســریال ها بلافاصله پس از اذان 
پخش می شــود و فرصت نماز اول از آنها گرفته می شود. 
او کمی بعدتر نوشــت: «مدیر شــبکه نســیم پیام دادند و 
گفتند که این مســئله را از فردا حــل خواهند کرد». بعد از 
این درخواست،  شبکه نسیم روز شنبه بعد از اذان حدود ۱۴ 

دقیقه پیام بازرگانی داشت و بعد سریال پخش شد.

تابناک: با توجه به تعطیلی روزهای گذشــته در لبنان، کار 
انتقال پیکر ارشا اقدسی، با تأخیر انجام خواهد شد و احتمالا 
پس از بازگشت به ایران طبق صحبت های مادرش کنار مزار 
«پیمان ابدى» بدلکار پیش کسوت سینماى جهان به خاک 
سپرده شود. او درباره ترس هایش گفته بود: «من از سرعت، 
ارتفاع و تاریکی می ترســم؛ اما عاشــق بدلکاری هستم. به 

نظرم ارتباط برقرار کردن با ترس خیلی جالب است».

خبرگزاری فرانســه: پلیس ایتالیا رهبر یــک باند مافیایی یا 
«لیچاردی» را در در فرودگاه رم هنگامی که قصد داشت با 
هواپیمایی راهی اسپانیا شود، بازداشت کرد. این زن ۷۰ ساله 
که به دلیــل کوتاهی قدش به «کوچولو» معروف اســت، 
خواهر جنارو لیچاردی، رهبر درگذشته باند لیچاردی است. 
او از ۲۰۰۹ بعد از هشــت سال زندان رهبری باند خود را در 

حومه شمالی ناپل پی گرفت. 

ایسنا: لیلی رشیدی که این روزها در نمایش «در انتظار 
گودو» بازی می کند، گفت: «این وضعیت غم انگیز است. 
چرا ما باید در زمینه واکسن این اندازه عقب باشیم؟ چرا 
باید این همه لطمه بخوریم و هر روز شاهد از دست رفتن 
تعداد زیادی از هم وطنان مان باشیم؟! در این مدت چه 
دوســتان عزیزی از دســت دادیم! کسانی که به سختی 

می توان برای شان جایگزینی پیدا کرد».

شــهر ما: زاکانی، شــهردار تهــران، در ســخنانش برای 
اقناع اعضای شورای شــهر بر اهمیت بهشت زهرا تأکید 
کرد و گفــت: «باید تلاش کنیم که بهشــت  زهرا (س)  و 
آرامستان ها را به کانون فرهنگی الهام بخش شهر تبدیل 
کنیم. باید تنوع آرامستان ها را در چهار گوشه شهر داشته 
باشیم تا شهروندان به بهشت  زهرا (س) دسترسی داشته 

باشند».

خدر فرجى راد
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